
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  41Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor RAIMUNDO OTÁVIO MACEDO DE AMO-
RIM, matrícula nº 832405/1, ocupante do cargo de Zootecnista, para o 
Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia-CENSI-
PAM, por um período de 02 anos, de 01.12.2022 a 30.11.2024, com ônus 
para o órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 35.183 de 10/10/2022

Protocolo: 876060

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 328 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o processo nº 2022/1211451;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, DENYS DE SOUZA MARGAS, matrícula nº 5901137/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Admistrador, para res-
ponder pelo cargo de Gerente, no período de 21/11/2022 a 20/12/2022, 
em virtude de férias do titular MARCIO LORILDO BRAGA DA SILVA, matrí-
cula nº 5952731/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 875988

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 136 DE 06 DE JUNHO DE 2022, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.996 DE 06.06.2022

SERVIDOR: EDMILSON DE SOUSA CAMPOS, MATRÍCULA Nº 19097/1
ONDE SE LÊ: DE: 01/12/2022 A 30/12/2022
LEIA-SE: DE: 08/02/2023 A 09/03/2023

Protocolo: 876069

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°29 /2021 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 06 
(SEIS) MESES, DE 14/11/2022 ATÉ 13/05/2023.
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2022.
CONTRATADO: LANCE ONLINE COM AROM ART DE DEC, MÁQ INDUS-
TRIAIS E LOC AUTOMÓVEIS LTDA.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA PRESIDENTE VARGAS 682, SALA 03, JARDIM AMÉRICA, 
DOURADOS – MS, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 17.572.083/0001-96.
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 876295

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 955/2022  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Geraldo 
dos Santos Tavares. CARGO: Engenheiro Agrônomo. MATRÍCULA: 18880-
2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Capitão Poço/PA. OBJETIVO: Participar 
como palestrante do I Encontro de Produtores de Açaí da localidade de Bom 
Jardim /Capitão Poço. PERÍODO:18 /11 /2022. Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia).  
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 876382
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 948/2022  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO(A): Martha Nilvia Gomes Pina. CARGO: Engenheira 
Agrônoma. MATRICULA: 23868-1. ORIGEM:Belem/PA. DESTINO: Jacundá 
e Parauapebas/PA. OBJETIVO: Reunião para orientação das famílias 
interessadas em acessar o Terra Brasil, Programa Nacional de Crédito 
Fundiário – PNCF, nos referidos municípios. PERÍODO: 20 a 26/11/2022. 
Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia).ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 949/2022  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Maria Josefa Nascimento Magalhães. CARGO: Engenheira 
Agrônoma. MATRICULA: 5066131. ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Jacundá 
e Parauapebas/PA. OBJETIVO: Reunião para orientação das famílias 
interessadas em acessar o Terra Brasil, Programa Nacional de Crédito 
Fundiário – PNCF, nos referidos municípios. PERÍODO: 20 a 26/11/2022. 
Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia).ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 950/2022  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães.  CARGO: Engenheiro 
Agrônomo. MATRÍCULA: 22764/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Jacundá 
e Parauapebas/PA. OBJETIVO: Realizar vistoria técnica aos imóveis 
apresentados pelos pretensos beneficiários ao Terra Brasil - Programa 
Nacional de Crédito Fundiário – PNCF, nos referidos municípios. PERÍODO: 
20 a 26/11/2022. Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia).ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 951/2022  FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Edson Antonio Barbosa. CARGO: Técnico em Administração 
e Finanças  MATRICULA: 5917004. ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Jacundá 
e Parauapebas/PA. OBJETIVO: Realizar vistoria técnica nos imóveis 
apresentados pelos pretensos beneficiários ao Terra Brasil, Programa 
Nacional de Crédito Fundiário – PNCF, nos referidos municípios. PERÍODO: 
20 a 26/11/2022. Nº DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia).ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 876386

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 183/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO ARARI.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) PÁ CARREGADEIRA CHASSI: XUG-
0300VPNPB02921
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2022
VIGÊNCIA: 11/11/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 876326
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2020/226526 RAIMUNDO TADEU PANTOJA 
DA SILVA SÍTIO RAIMUNDO 05,8292HA CASTANHAL 1835/2022

Belém(Pa), 11/11/2022
MARICELI NASCIMENTO MOURA
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº 1825/2022
Protocolo: 876056

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 
(CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS URUCURÉ, LOCALIZADO NO MUNI-
CÍPIO DE ACARÁ, AO(S) INTERESSADOS(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA

2020/953895 MARIA EDILENE CRUZ DE 
OLIVEIRA 23,9164HA SÍTIO BOA SORTE 1833/2022

2012/527469 RAIMUNDO NONATO GOMES 
MADALENA 32,4364HA SÍTIO SO JESUS SALVA 1834/2022

Belém (PA), 11/11/2022
MARICELI NASCIMENTO MOURA
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 1825/2022

Protocolo: 876016
PORTARIA N° 1837 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;


